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Znane jest otrzymywanie zapomocą
środków mechanicznych ze skóry zwierzę¬
cej, a zwłaszcza skóry, która była trakto¬
wana środkami chemicznemi, np. mlekiem
wapiennem, produktów, które zawierają
włókna względnie wiązki włókien w postaci
swobodnie ułożonej. Tego rodzaju produk¬
ty można przerabiać na skórę sztuczną i in¬
ne wyroby. Dalsza przeróbka tego rodzaju
materjału włóknistego odbywała się do¬
tychczas zwykle w połączeniu z otrzymy¬
waniem takiego materjału.

Wynalazek niniejszy polega na prze¬
prowadzaniu otrzymanego ze skóry zwie¬
rzęcej materjału włóknistego w postać, na¬
dającą się do suszenia, przechowywania i

transportu. Doświadczenia wykazały, że
przy stosowaniu zwykłych sposobów susze¬
nia takiego materjału, np. suszenia na po¬
wietrzu, przepuszczania przez materjał o-
grzanego powietrza lub doprowadzania cie¬
pła w inny sposób, nie można otrzymać pro¬
duktów, nadających się do powyżej wspo¬
mnianych celów. Włókna podlegają bo¬
wiem w takich przypadkach mniej lub bar¬
dziej daleko idącym niepożądanym zmia¬
nom, np. odnośnie do kierunku ich ułożenia,
co powoduje zrogowacenie włókien oraz
niepożądane zlepianie się włókien ze sobą.

Skłonność materjału włóknistego do po¬
dlegania tym niepożądanym zmianom, a
zwłaszcza do zlepiania się lub też do rogo-



wacenia, wydaje się przedewszystkiem być
wynikiem właściwości koloidalnych ścianek
włókien poszczególnych, z drugiej zaś stro1-
ny jest rzeczą możliwą, że skłonność po*
wyższa powstaje z tego powodu, że matę-
rjał włóknisty zawiera pewne ciała, które
powodują zlepianie się względnie rogowa¬
cenie włókien.

Stwierdzono, że wspomniane trudności'
można usunąć i otrzymać wyśmienite wy¬
niki przez poddanie materjału włóknistego
odwodnieniu zapomocą środków, zmienia¬
jących koloidalne właściwości ścianek włó¬
kien, dzięki czemu przy późnie jszem su¬
szeniu włókien, włókna te nie zlepiają się,
ani też nie rogowacieją.

Można to osiągnąć np. przez odwadnia¬
nie substancji skóry poddanej obróbce zwy¬
kłej i przygotowanej do garbowania drogą
chemiczną (przez wapnowanie), fizyczną
lub nawet biologiczną, oraz przez obróbkę
po rozdrobieniu mechanicznem otrzymane¬
go materjału włóknistego zapomocą cieczy
organicznych, mieszających się z wodą, np.
alkoholu, acetonu i cieczy podobnych. Ta¬
kie ciecze posiadają właściwość wydalania
wody z materjału włóknistego i najwidocz¬
niej równocześnie zmieniają koloidalne
właściwości włókien tak, iż włókna te przy
następnem suszeniu nie zlepiają się oraz
ekstrahują ciała, zawarte we włóknach,
powodujące zlepianie się i rogowacenie
włókien. Jeżeli wodę względnie ciecz wod¬
nistą, zawartą w materjale włóknistym,
wydali się zapomocą rozpuszczalników or¬
ganicznych wymienionego wyżej rodzaju w
znacznym stopniu lub, praktycznie biorąc,
całkowicie i następnie usunie się pochłonię¬
te przez włókna ciecze organiczne, to o-
trzymuje się tworzywo włókniste suche o
wyśmienitych właściwościach, zdolne do
przechowywania.

Przez traktowanie materjału włókniste¬
go cieczami, zdolnemi do mieszania się z
wodą, osiąga się również odtłuszczenie te¬
go materjału.

Zamiast cieczy organicznych, zdolnych
do mieszania się z wodą, mogą być stoso¬
wane w celu przeprowadzenia materjału
włóknistego, zawierającego wodę lub cie¬
cze wodniste, w postać trwałą i zdolną do
transportu, takie ciała, jak garbniki, lub
ciała, działające jak garbniki, lub ich roz¬
twory. Jako garbniki w rozumieniu niniej¬
szego wynalazku można stosować garbniki
mineralne, roślinne lub syntetyczne. Poza
tern można stosować również substancje
podobne do garbników, jak oleje, tłuszcze,
trany i t. d.

Materjał włóknisty, przeprowadzony
przez zastosowanie pewnych garbników i
następne wysuszenie w postać, nadającą
się do przechowywania i transportu, jest
pozbawiony na stałe zdolności zlepiania
się i rogowacenia włókien, tak iż można na¬
wet otrzymywać takiego rodzaju materjał
włóknisty, że po potraktowaniu go gorącą
wodą jego właściwości nie zmienią się wi¬
docznie lub w sposób godny uwagi przy su¬
szeniu powtórnem, wobec czego materjał
taki może być już osuszany w sposób zwy¬
kły.

Materjał włóknisty w celu przeprowa¬
dzenia go w postać suchą, nadającą się do
przechowywania i transportu, można naj¬
pierw traktować takiemi ciałami, jak wo¬
da, alkalja, alkalja grupy wapniowców
lub kwasy, które ułatwiają rozpuszczanie
się ciał, powodujących zlepianie się lub ro¬
gowacenie włókien, oraz napęcznianie włó¬
kien, i dopiero potem poddaje się materjał
włóknisty traktowaniu garbnikami lub roz¬
tworami garbników, a wreszcie suszeniu w
zwykły sposób.

Wytwarzanie ze skóry materjału włók¬
nistego uskutecznia się według dowolnych
sposobów, np. skórę poddaje się działaniu
chemicznie lub chemiczno-fizycznie działa¬
jących ciał, np. ciał alkalicznych lub kwa¬
sów, lub też rozpęczniająco działających
roztworów solnych, lub wielostopniowemu
traktowaniu np. zapomocą ciał alkalicznych
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' i kwasów, a następnie traktowaniu mecha¬
nicznemu jedno- lub kilko stopniowemu.
Tworzenie włókien ze skóry uskutecznia
się najczęściej w jej stanie mniejszego lub
większego napęcznienia. Traktowanie skó¬
ry zapomocą ciał chemicznych może się od¬
bywać po jej rozdrobieniu mechanicznem,
a w razie stosowania wielostopniowego
traktowania' mechanicznego — pomiędzy
poszczególnemi zabiegami tego traktowa¬
nia. Wreszcie traktowanie powyższemi
substancjami chemicznemi może być całko¬
wicie lub częściowo przeprowadzane pod¬
czas chemicznej obróbki substancji skóry.

Można np. skórę, poddaną normalnemu
lub przedłużonemu wapnowaniu, traktować
w obecności pochłoniętego przez nią wapna
lub też rozdrabniać skórę po uprzedniem
mniej lub bardziej daleko idącem usunięciu
wapna dopiero, lub też poddawaną wapno¬
waniu skórę, ewentualnie z włączeniem za¬
biegu przemywania jej, traktować innemi
ciałami chemicznemi, np. rozcieńczonym
kwasem solnym, kwasem mrówkowym,
kwasem octowym lub też kwasem siarka¬
wym, i następnie dopiero rozdrabiać na
włókna, lub też wreszcie można wapnowa¬
ną skórę rozdrabiać, materjał rozdrobiony
traktować wodą lub cieczami wodnistemi,
np. rozćieńczonemi kwasami i następnie do¬
piero poddawać dalszemu rozdrabianiu me¬
chanicznemu. Jeżeli w materjale włókni¬
stym zawarte są jeszcze substancje che¬
miczne, usuwa się je sposobami zwykłemi,
np. przemywaniem, drogą wymiany z inne¬
mi substancjami chemicznemi i wymywa¬
niem produktów wymiany i t. d.

Można jednak również substancje che¬
miczne, które są nieszkodliwe lub gdy jest
to wskazane, pozostawić w materjale włók¬
nistym lub też usunąć je z tego materjału
tylko częściowo. Materjał włóknisty, za¬
wierający np. kwas, można wymyć alkoho¬
lem niedokładnie i w związku z tern pozo¬
stawić w włóknach pewien procent kwasu.
Tak otrzymany materjał włóknisty pod¬

daje się następnie zgodnie z wynalazkiem
odwodnieniu przy pomocy ciał, które zmie¬
niają niepożądane jego Właściwości koloi¬
dalne i zapobiegają zlepianiu się lub ro¬
gowaceniu włókien podczas suszenia.

Materjał włóknisty, otrzymany w po¬
wyżej opisany sposób lub jakimkolwiek in¬
nym sposobem, uwolniony od głównej ilo¬
ści zawartej w nim cieczy zapomocą takich
czynności, jak odsączanie, odciskanie, od¬
wirowywanie, można traktować organiczne-
mi, dającemi się z wodą mieszać cieczami
w takich warunkach, aby wóda była wypie¬
rana temi organicznemi cieczami. Uskutecz¬
nia się to, np. w ten sposób, że ciecze orga¬
niczne przepuszcza się (przez zraszanie)
przez materjał włóknisty, albo też przesy-
sa przez ten materjał lub'przez ten mate¬
rjał przetłacza. Korzystnie jest np. postę¬
pować w ten sposób, że większą liczbę na¬
czyń, wypełnionych materjąłem włókni¬
stym, umieszcza się jedno za drugiem i
przez taki układ naczyń przepuszcza się
ciecze organiczne.

Z chwilą, gdy osiągnie się żądany sto¬
pień odwodnienia, wydala się ciecze orga¬
niczne według sposobów znanych, np. przez
suszenie na powietrzu, przepuszczanie e-
wentualnie ogrzanego powietrza lub innych
gazów, zwykłe ogrzewanie i t. d. Stopień
odwodnienia zapomocą cieczy organicznych
zależy od rodzaju i właściwości materjału
włóknistego oraz od rodzaju późniejszej je¬
go obróbki. Materjał włóknisty zasadniczo
jest o tyle mniej czuły na działanie ciepła,
o ile w sposób bardziej doskonały została z
niego usunięta woda. Można zatem dzięki
daleko idącemu usunięciu wody osiągnąć
szybsze suszenie przez zastosowanie wyż¬
szej temperatury. Oczywiście suszenie moż¬
na również przeprowadzać przez odsysanie
lub podobne czynności.

Według jednego z przykładów wyko¬
nania wynalazku do materjału włóknistego
dodaje się niewielkie ilości odpowiednich
substancyj chemicznych, np. kwasów, przed
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procesem odwadniania lub leź w czasie je¬
go przebiegu. Można np. dodawać do orga¬
nicznych cieczy, dających się mieszać z wo¬
dą, najkorzystniej pod koniec .procesu od-
wadniania, odpowiednią ilość kwasu, np.
kwasu solnego i w ten sposób wprowadzać
pożądaną ilość kwasu w sposób równo¬
mierny do materjału włóknistego. Po wypa¬
rowaniu rozpuszczalnika organicznego
kwas pozostaje w materj ale włóknistym.
Dzięki temu istnieje możność nastawiania
materiału włóknistego na pożądany sto-
-pień kwasowości względnie nastawienia go
lia pożądaną wartość pH*

Zamiast traktować materjał włóknisty
cieczami organicznemi można go obrabiać
garbnikami lub ciałami je zastępującemi,
np. tranem, lub też roztworami wodnemi
garbników lub takich ciał.

Można jednak również najpierw trakto¬
wać mater jał włóknisty takiemi ciałami,
jak woda, alkalja, alkalja grupy wapniow-
ców lub kwasy. Zamiast takiego traktowa¬
nia można materjał poddawać traktowaniu
cieczami organicznemi, dającemi się mie¬
szać z wodą, ewentualnie zaraz stosując su¬
szenie. Można jednak również materjał
włóknisty traktować równocześnie takiemi
substancjami, Jak woda, alkalja oraz ciecze
organiczne, dające się mieszać z wodą. Za¬
raz po powyżej wskazanem traktowaniu
następuje ustalanie włókien zapomocą
garbników oraz suszenie tych włókien zwy-
kłemi sposobami.

Materjał włóknisty można równocześnie
traktować cieczami organicznemi i roztwo¬
rami garbników, np. w postaci alkoholo¬
wych roztworów garbników.

Również i po traktowaniu zapomocą
garbników poddaje się materjał włóknisty
w sposób znany suszeniu, np. na powietrzu,
przez przepuszczanie ogrzanego powietrza
lub innych gazów, ogrzewanie, ewentualnie
przy zastosowaniu próżni, lub w sposób po¬
dobny. Według jednej z postaci wykonania
sposobu według .wynalazku materjał włók¬

nisty, potraktowany garbnikami, poddaje
się działaniu cieczy organicznych, rozpu¬
szczalnych w wodzie, poczerń po wyparo¬
waniu otrzymuje się go w postaci suchej.
Stopień suchości zależy od rodzaju i wła¬
ściwości materjału włóknistego oraz od ro¬
dzaju przewidywanej dalszej jego obróbki.

Po wysuszeniu otrzymuje się materjał
włóknisty w postaci, .nadającej się do
przechowywania i transportu. Materjał ta¬
ki może być np. przesyłany w postaci spra¬
sowanych bel.

Materjał włóknisty podczas przebiegu
procesu otrzymywania go można traktować
takiemi środkami, które uszlachetniają je¬
go właściwości lub też czynią go nadają¬
cym się do przeróbki do specjalnych celów.
Jako takie środki wchodzą w grę np. związ¬
ki lub ciała, rozpuszczalne w rozpuszczal¬
nikach organicznych, wypierających wodę,
a więc rozpuszczalne zasady, sole, tłuszcze,
utleniająco lub nie utleniająco działające
oleje, barwniki, środki zwilżające, środki
zmiękczające i t. d. Można ewentualnie
wprowadzać do materjału włóknistego
większą ilość takich ciał równocześnie lub
kolejno i przez to wpływać na właściwości
materjału włóknistego w pożądanym kie¬
runku. W celu przeprowadzenia ciał doda¬
wanych w postać roztworów lub też w celu
usprawnienia rozpuszczania się tych ciał
można do cieczy organicznych, dających
się mieszać z wodą i przeznaczonych do
wypierania wody, dodawać odpowiednich
innych rozpuszczalników lub substancyj,
usprawniających tworzenie się roztworów.

Wynalazek niniejszy daje możność
przeprowadzania odpadków skóry w miej¬
scu ich otrzymywania w trwały materjał
włóknisty, przyczem materjał w takiej po¬
staci może być też przesyłany do celów dal¬
szej przeróbki, ewentualnie może być dłuż¬
szy czas przechowywany. Poza tern taki
materjał włóknisty można przeprowadzić
przez dodanie do niego wody lub cieczy
wodnistych w postać papkowatą, ciastowa-
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tą i podobną i w takiej postaci przerabiać
na takie mater jały, jak sztuczną skórę i t. cl.

Przykład I. Wapnowane i podczas
przechowywania traktowane mlekiem wa-
piennem skóry surowe poddaje się roz¬
włóknianiu w holendrze bez uprzedniego
ich wymycia; wapno z materjału rozwłók¬
nionego zostaje wydzielone przez wymy¬
wanie lub traktowanie kwasem solnym lub
też przy zastosowaniu obu czynności. Jeże¬
li powstają przytem szkodliwe produkty
uboczne, jak np. chlorek wapna, to również
i te produkty wydziela się przez zastosowa¬
nie powyżej wskazanych zabiegów. Następ¬
nie główną ilość wody lub wodnistej cieczy
usuwa się z traktowanej skóry przez odci¬
skanie, odwirowywanie lub w sposób po¬
dobny, a pozostałą jeszcze wódę usuwa się
ostatecznie przez działanie alkoholu lub a-
cetonu, usuwanych następnie przez ulatnia¬
nie lub wyparowanie. Wysuszony materjał
włóknisty jest odpowiedni do przechowy¬
wania i do transportu. Przez zagniatanie ta¬
kiego materjału z wodą lub cieczami wod-
nistemi można go przeprowadzić w postać
pasty i w tej postaci poddawać dalszej ob¬
róbce.

Przykład II. Z materjału włóknistego,
obrobionego według przykładu I, usuwa się
wodę zapomocą alkoholu, poczem poddaje
się go traktowaniu alkoholem, zawierają¬
cym kwas solny, a następnie po usunięciu
alkoholu przez wyparowanie — suszy. Pro¬
dukt wysuszony zawiera ściśle związany
kwas solny i nie wydziela go ani podczas
przechowywania na powietrzu, ani podczas
transportu. Materjał ten zagniata się z nie¬
wielką ilością wody na pastę, która może
być poddawana dalszej przeróbce do roz¬
maitych celów.

Przykład III. 1000 kg poddawanych
wapnowaniu odpadków skóry traktuje się w
ciągu 8 do 14 dni w temperaturze otaczają¬
cego powietrza mlekiem wapiennem, a na¬
stępnie rozszczepia na włókna (wraz z 9 m3
wody) w holendrze. Po oddzieleniu odpły¬

wającej wody i po słabem odciśnięciu wpro¬
wadza się masę włóknistą do kąpieli ehro-
mowo-garbnikowej o zwykłym składzie. Po
zakończeniu garbowania usuwa się nadmiar
wody z masy włóknistej zapomocą alkoho¬
lu lub acetonu i poddaje suszeniu. Można
bezpośrednio potem poddawać tę masę
traktowaniu zapomocą emulsji tłuszczowej.

Przykład IV. Poddawany wapnowaniu
w ciągu dni 14-tu mater jał w postaci skór
surowych zobojętnia się i nastawia kwasem
solnym na wartość p^= 2,8, następnie pod¬
daje się napęcznianiu, rozwłóknianiu zapo¬
mocą walców, odkwaszaniu zapomocą wę¬
glanu sodu do wartości pH= 4, poczem
wprowadza do 6% -owego kwaśnego roz¬
tworu soli kuchennej i wreszcie poddaje
garbowaniu zapomocą zwykłej kąpieli
chromowo-garbnikowej i suszy.

Przykład V. Skórę, poddawaną w cią¬
gu 4-ch tygodni działaniu wapna, rozwłók¬
nia się w wilku-szarpaku, wydala wapno
zapomocą chlorku amonowego, traktuje
15%-owym roztworem chlorku sodu, odci¬
ska i suszy na powietrzu.

Przykład VI. Skórę surową poddaje
się najpierw w ciągu 4-ch dni wapnowaniu
zapomocą mieszaniny wapna z siarczkiem
sodu, następnie przemywa i poddaje prze¬
chowywaniu w ciągu 4-ch tygodni tylko w
czystem wapnie. Przez odciśnięcie przy po¬
mocy stożkowych dysz skóra zostaje roz¬
włókniona, poczem zobojętnia się ją i wpro¬
wadza do rozczynu, składającego się z 1%
soli kuchennej i kwasu siarkowego, i po od¬
ciśnięciu traktuje sposobem lipskiego gar¬
bowania. Suszenie i garbowanie uskutecznia
się równocześnie w pomieszczeniu o tempe¬
raturze około 30°C.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania z surowej
skóry zwierzęcej materjału włóknistego,
zawierającego wodę lub ciecze wodniste,
w postaci trwałej, odpowiedniej do trans-
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portu, znamienny tent, że materjał włókni¬
sty poddaje się odwodnieniu w mniejszym
łub większym stopniu środkami, zmienia¬
jącemu właściwości koloidalne włókien,
zwłaszcza zabezpieczającemi od zlepiania
się i rogowacenia materjału włóknistego
podczas suszenia go, poczem materjał ten
suszy się*

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że materjał włóknisty odwadnia się
zapomocą cieczy organicznych, dających
się z wodą mieszać, do których mogą być
dodawane inne rozpuszczalniki organiczne.

3; Sposób według zastrz, 1 — 2, zna¬
mienny tern, że przy przeprowadzaniu ma¬
terjału włóknistego w postać trwałą i na¬
dającą się do transportu stosuje się zamiast
organicznych, z wodą mieszających się cie¬
czy, lub wraz z temi cieczami równocześnie
lub kolejno garbniki lub też ciała, działa¬
jące jako garbniki, np, tran, względnie ich
roztwory,

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że z matesjał* włóknistego u-
suwa się główną część zawartej w nim wo¬
dy pczez odsączanie, odciskanie, odwiro¬
wywanie lub w sposób podobny przed trak¬
towaniem tego materjału zapomocą środ-
kówT zmieniających koloidalne właściwości
włókien, a zwłaszcza zabezpieczających

materjał włóknisty podczas suszenia go od
zlepiania się i rogowacenia.

5. Sposób według zastrz. 1, 3 — 4,
znamienny tem, że materjał włóknisty
przed traktowaniem go zapomocą garbni¬
ków łub ciał podobnych traktuje się* takie-r
mi substancjami, jak woda, zasady pota-
sowcowe lub wapniowcowe lub kwasy, po¬
wodującemi rozpuszczanie się czynników,
które podczas odciągania wody z materja¬
łu włóknistego są przyczyną zlepiania się
lub rogowacenia go, przyczem te substan¬
cje obrabiające mogą wywoływać ewen¬
tualnie napęcznianie materjału włókniste¬
go,

6. Sposób według zastrz. 1 -^ 5, zna¬
mienny tem, że traktowanie materjału n-
skutecznia się stopniowo,

7. Sposób według zastrz, 1 — 6, zna¬
mienny tem, że materjał włóknisty traktu¬
je się podczas przebiegu otrzymywania go
takiemi materjałami, jak np. bejce, barwni¬
ki, tłuszcze, oleje, środki zwilżające, środ¬
ki zmiękczające i t. dM które są zdol¬
ne do uszlachetnienia właściwości materja¬
łu włóknistego.

Carl Fr eude rabę rg G. ul b. H.
Zastępca: Inżv J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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